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ВВЕДЕНИЕ

Впервые синтез наноалмаза (НА) из углерода молекул энергетических

материалов (ЭМ) с отрицательным кислородным балансом был открыт в 1963 году

во Всероссийском научно-исследовательском институте технической физики имени

академика Е.И. Забабахина (ФГУП «РФЯЦ – ВНИИТФ им. академ. Е.И.

Забабахина», г. Снежинск) [1]. В 1982 году синтез НА был повторно открыт

независимо в Институте гидродинамики им. М.А. Лаврентьева СО РАН совместно

с ФНПЦ «Алтай» и в Институте проблем материаловедения [2, 3].

С 1988 года в мире издано больше тысячи работ, посвященных изучению

конденсации углерода (в основном в виде НА) при детонации ЭМ. Подавляющее

число работ связано с изучением сохраненных продуктов взрыва. Основное усилие

исследователей было направлено на увеличение выхода НА и технологию очистки

шихты (сохраненного углеродного остатка) [4–7]. Динамических экспериментов с

непосредственным измерением во время взрыва в то время проводить не могли, но

в части работ было высказано мнение, что НА образуются в зоне химической

реакции, например [8, 9].

Второй всплеск интереса к изучению процессов конденсации углерода при

детонации ЭМ возник при изучении триаминотринитробензола (ТАТБ) в ядерных

центрах России и США. Результаты [10] показали, что предположение о

дополнительном выделении энергии (~30% в течении 300 нс за зоной химической

реакции) лучше описывает экспериментальные данные по ускорению

металлических фольг. Позднее в работе [11] предложена расчетная модель,

учитывающая длительное энерговыделение не только для ТАТБ, но и для ряда

остальных ЭМ с отрицательным кислородным балансом. Данная модель учитывает

дополнительную энергию, выделяющуюся при экзотермической коагуляции

углеродных частиц, и позволила объяснить результаты проведенных

экспериментов.
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В начале 2000-х годов были проведены первые эксперименты по

динамической регистрации малоуглового рентгеновского рассеяния (МУРР),

которые показали длительный рост интегрального сигнала МУРР при детонации

ТГ (смесь тротила (ТНТ) и гексогена 50/50) [12, 13]. Более поздние работы [14, 15]

свидетельствуют о том, что за зоной химической реакции продолжается рост

размеров рассеивающих центров (до 15 – 20 нм).

Возможность использования коротких высоко-периодичных вспышек

синхротронного излучения (СИ) от ускорителей высоких энергий позволяет

прослеживать временную эволюцию сигнала МУРР при детонации ЭМ, а анализ

его распределения по углу позволяет восстановить динамику средних размеров

частиц конденсированного углерода при детонации ЭМ [16].

При исследовании конденсации углерода в детонационной волне

регистрируется сигнал МУРР от неоднородностей плотности в малые углы. В этом

случае неоднородностями плотности выступают наночастицы конденсированного

углерода [17].

МУРР часто используется для изучения внутренней структуры вещества, но

в большинстве это статические измерения. Динамические измерения МУРР с

высоким временным разрешением (время экспозиции уменьшилось до ≈100 пс)

впервые начали регистрировать в Новосибирске [17] и в настоящее время

регистрация МУРР является единственным (бесконтактным и невозмущающим)

способом экспериментально зарегистрировать динамику размеров

конденсированной фазы углерода во время детонационного процесса [18-20].

В данной работе исследуется процесс конденсации углерода при детонации

ЭМ (литых цилиндрических зарядов ТГ диаметром 20, 30 и 40 мм, литых

цилиндрических зарядов ТНТ диаметром 30 и 40 мм; прессованных зарядов на

основе ТАТБ диаметром 30 и 40 мм), а также его зависимость от диаметра заряда.

Интерес к изучению данных материалов связан с тем, что ТНТ и ТГ является

основным компонентом смесевых составов для получения промышленных

взрывных НА и все эти ЭМ являются основными компонентами спецхимии. Ранее

на станции ускорительного комплекса ВЭПП-3, оснащенной взрывной камерой на
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30 г ЭМ в тротиловом эквиваленте, исследовались заряды диаметром до 20 мм, а

запуск в эксплуатацию новой экспериментальной станции «Экстремальное

состояние вещества» (ранее – SYRAFEEMA (Synchrotron Radiation Facility for

Exploring Energetic Materials) на 8-м канале ВЭПП-4М, оснащенной взрывной

камерой на 200 г., позволил исследовать заряды до 40 мм в диаметре.

Исследования проводились при финансовой поддержке Российского фонда

фундаментальных исследований: проекты 20-33-90028 Аспиранты, 17-03-00251 А,

16-29-01050 офи-м, 14-03-00770 А; Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации проект № 075-15-2020-781, а также в рамках бюджетных

проектов ИГиЛ СО РАН и ЦКП «СКИФ» ИК СО РАН.

Актуальность

В настоящее время отсутствует понимание (не хватает экспериментальных

данных) о физико-химических процессах, происходящих на фронте детонации (как

и почему атомы углерода формируют структуру конденсированного углерода, в т.ч.

алмаза).

В настоящее время большинство работ по изучению конденсации углерода

при детонации ЭМ изучают сохраненный конденсированный углерод. При этом не

учитывают, где он сформировался в зоне химической реакции, в процессе

догорания в волне Тейлора или в процессе очистки. Так, в работах [21-23] показано,

что размер НА после очистки больше его размера в неочищенных продуктов, и это

еще один фактор необходимости проводить измерения прямо во время взрыва,

желательно в зоне химической реакции.

Полученные прямые экспериментальные данные о параметрах вещества в

зоне химической реакции позволят уточнить уравнения состояния продуктов

взрыва, повысить эффективность и безопасность использования взрывчатых

материалов, в том числе для боеприпасов; а также улучшить динамический синтез

детонационного алмаза.

МУРР является эффективной динамической методикой измерения размеров

частиц в нанометровом диапазоне, и реализация угловых распределений МУРР с
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пикосекундной экспозицией в дальнейшем найдет применение и в изучении других

динамических процессов (ударные волны, разрушение материалов).

Степень разработанности темы исследования

Кинетика конденсации углерода в процессе детонации ЭМ на данный момент

остается малоизученной (экспериментально). В основном все работы посвящены

исследованию сохраненного углеродного остатка, собранного после взрыва.

Тот небольшой круг экспериментальных работ, ведущихся по изучению

динамики конденсации углерода с помощью синхротронного излучения, посвящен

зарядам диаметром менее 20 мм. Так до проведения данной работы в мире не было

экспериментальных установок, позволяющих исследовать динамику конденсации

углерода во время детонации зарядов ЭМ диаметром более 20 мм.

Целью диссертационной работы является исследование динамики размеров

конденсированного углерода при детонации ЭМ разного диаметра по измеренным

распределениям малоуглового рентгеновского рассеяния в зарядах ЭМ по диаметру

близких к используемым на практике.

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие задачи:

1. Разработать экспериментальный подход для регистрации динамики МУРР;

2. Провести экспериментальные исследования и измерить динамику угловых

распределений МУРР при детонации зарядов ЭМ диаметром до 40 мм (с суб-

наносекундной экспозицией);

3. Разработать численные модели обработки экспериментальных данных с

учетом особенностей станции;

4. Восстановить динамику размеров конденсированного углерода

(рассеивающих неоднородностей продуктов взрыва);

5. На основе анализа экспериментальных данных сделать выводы о кинетике

процесса конденсации углерода и его структур.
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Научная новизна

Получены результаты по длительной динамике размеров рассеивающих

структур (конденсированного углерода), показавшие что динамика размеров

конденсированного углерода превышает зону химической реакции.

Продемонстрирована возможность, разработаны численные модели

восстановления информации по угловым распределениям МУРР с высоким

временным разрешением и предложен механизм формирования конденсированного

углерода.

Полученные результаты являются уникальными для зарядов ЭМ массой

около 200 грамм, так до проведения данной работы в мире не было

экспериментальных установок, позволяющих исследовать динамику конденсации

углерода во время детонации зарядов ЭМ диаметром более 20 мм.

Теоретическая и практическая значимость

Экспериментальные данные, изложенные в диссертации, используются для

построения моделей конденсации углерода и учета энергии формирования частиц

углерода в зоне химической реакции и за ней. Они также важны для калибровки и

верификации уравнений состояния продуктов детонации, учитывающих детальный

химический состав газовых и конденсированных компонент. Также результаты

работы могут быть полезны при детонационном синтезе углеродных

наноматериалов, в т.ч. НА.

Полученные результаты используются для уточнения уравнений состояния

продуктов детонации взрывчатых составов, используемых Российскими ядерными

центрами (РФЯЦ-ВНИИТФ и РФЯЦ-ВНИИЭФ), также по результатам работы даны

рекомендации АО "ГосНИИмаш" по синтезу НА.

Методология и методы исследования

В качестве основного экспериментального метода в диссертации использован

метод малоуглового рентгеновского рассеяния с высоким временным разрешением
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в сочетании с разработанными программными алгоритмами для обработки

экспериментальных данных.

На защиту выносятся следующие основные результаты и положения:

1. Экспериментальный подход, который позволяет регистрировать динамику

угловых распределений малоуглового рентгеновского рассеяния

(дифракционное кино) при детонации зарядов энергетических материалов

диаметром до 40 мм.

2. Время формирования конденсированной фазы углерода (изменения угловых

распределений малоуглового рентгеновского рассеяния) значительно

превосходит длительность зоны химической реакции и составляет несколько

микросекунд.

3. Численные модели обработки экспериментальных данных малоуглового

рентгеновского рассеяния с высоким временным разрешением, учитывающие

особенности регистрации быстропротекающих процессов, которые позволили

восстановить динамику среднего размера рассеивающих неоднородностей

методом Гинье, динамику распределения частиц по размерам и динамику

двухуровневой структуры конденсированного углерода (размера частиц и

кластеров).

4. Двухстадийный механизм формирования конденсированного углерода:

существует два характерных времени формирования конденсированной фазы и

изменения ее формы. В первой быстрой фазе, с учетом временного разрешения

методики, за время не более 1 мкс в основном формируются частицы и

начальные кластеры. Во второй фазе, на протяжении нескольких микросекунд

происходит дальнейший рост кластеров, при этом, размер частиц практически

не меняются.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Конденсированный углерод при детонации ЭМ

1.1.1. Синтез НА

Попытки искусственного синтеза алмаза начались еще в XIX веке, однако до

1939 года нет подтвержденных фактов его синтеза [20]. В теоретической работе

Лейпунского О. И. [24] подробно описаны все предыдущие попытки синтеза

искусственного алмаза, а также обоснованы условия образования алмазов, которые

были успешно реализованы компанией General Electric Company в 1955 г. [25].

Более дешевым методом синтеза синтетического алмаза стал динамический

метод синтеза компании Du Pont [26] с использованием ЭМ для получения высоких

давлений. В этом методе графит смешивается с порошком металла и размещается в

цилиндрической стальной ампуле. Высокое давление в ампуле возникает в

результате соударения с ампулой металлической трубы, разогнанной продуктами

детонации ЭМ [2, 7, 26]. Подобные работы проводились и в Советском Союзе

(ФГУП «РФЯЦ-ВНИИТФ им. академ. Е.И. Забабахина», Институт гидродинамики

им. М.А. Лаврентьева СО РАН, Днепропетровский горный институт и др.) [2].

С появлением взрывных камер, способных полностью улавливать продукты

взрыва, начались эксперименты по "безампульному" методу синтеза алмазов.

Наибольших успехов в этом добились в Институте химической физики им.

Н.Н. Семенова РАН, где впервые был реализован синтез алмазов из смеси ЭМ-

графит [2, 7]. Данный метод находит свое применение и в современном синтезе

искусственных алмазов, когда нужно получить алмазы больших размеров (0.1-

1 мкм), однако при этом они имеют поликристаллическую структуру [21, 27-31].

В Институте гидродинамики им. М.А. Лаврентьева СО РАН совместно с

ФНПЦ "Алтай" проводились эксперименты с целью получения алмазов из добавки

углеводородов в заряд ЭМ [9, 32]. Данные эксперименты привели к обнаружению

явления образования алмазов из углерода молекулы ЭМ [2, 3].
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В [3] отмечено, что в Советском Союзе существуют разные подходы к задаче

сохранения алмаза, полученного при химическом разложении ЭМ. Авторы

утверждают, что поскольку время существования высоких температур и давлений,

которые необходимы для образования фазы алмаза мало, первостепенное значение

имеет кинетика образования зародышей алмазной фазы и их последующий рост.

При взрывном разложении ТНТ выделяется максимальное количество свободного

углерода, но при этом выход алмазной фазы очень маленький. Для увеличения

выхода НА при взрывном разложении использовались более мощные составы,

обладающие большими энергетическими характеристиками, например ТГ. Средний

размер частиц НА, полученного авторами, составляет около 4 нм.

В работе [33] авторы получили НА при детонации смесей ТГ 40/60,

ТНТ/ТАТБ 50/50, ТНТ/нитрогуанидин 50/50 во взрывной камере объемом 1500 л

заполненной аргоном при давлении 1 атм. Наблюдаемые алмазы имеют размер 4 –

7 нм и составляют 25 % по массе от конденсированных продуктов детонации

(сажи).

Хотя первые работы о создании метода синтеза НА из углерода молекул ЭМ

были опубликованы в 1988 году, говорить о таком методе можно было по более

ранним работам [34, 34].

Первый опыт, в котором выделен, сохранен и исследован алмаз из углерода

продуктов детонации [1], был проведен в июле 1963 года. Далее авторы выполнили

серию опытов, где исследовались заряды из ТНТ и ТГ (40/60, 30/70) массой 100 г

разной формы. Взрывы проводились в атмосфере углекислого газа, воздуха, в

водных оболочках, а также в оболочках из воды и Fe, Al, Pb. В [1] установлено, что

наличие тонкой оболочки из воды увеличивает количество алмаза; добавление

оболочек из Fe, Al, Pb к воде (комбинированные оболочки) не влияет на выход

алмаза; % выхода алмаза из конденсированных продуктов детонации растет с

увеличением содержания гексогена, с увеличением водной оболочки; форма заряда

тоже влияет на выход алмазной фазы. Выход алмаза для ТНТ составляет 0.5 %, а

для ТГ 40/60 составляет 8 – 12 % относительно массы взрываемого заряда. Размер

полученных алмазов составил 4 – 6 нм [1]. Кроме этого, авторы утверждают, что
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для синтеза алмаза целесообразнее всего использовать гетерогенные ЭМ типа ТГ,

поскольку они имеют большую ширину химической реакции, а в продуктах

детонации создаются микротурбулентности, обеспечивающие хорошее

перемешивание, что необходимо для роста алмазов [1].

В [2] показано, что определяющее значение для получения алмазов при

детонации ЭМ имеют характерные изменения давления от времени 𝑑𝑃 𝑑𝜏⁄ и

температуры от времени 𝑑𝑇 𝑑𝜏⁄ . Наилучшие результаты по выходу алмазов

получены в условиях нестационарной детонации. В случае прессованных зарядов

по сравнению с литыми наблюдается уменьшение выхода алмазов. Охлаждение

продуктов детонации связано с адиабатическим расширением и является

определяющим для сохранения алмазов. В результате детонационного разложения

ЭМ, образуются ультрадисперсные алмазы с размером частиц 4 – 10 нм, при этом

размером частиц можно управлять [2]. Более детально зависимость сохранения

алмаза от массы ВВ, теплоемкости и плотности окружающей среды рассмотрены в

экспериментальной [36] и теоретической [37] работах.

Впервые промышленное производство НА было реализовано в ФНПЦ

"Алтай" в 1983 году [2]. Наибольший выход алмазной фазы (9.37 % от массы ЭМ)

получается при взрыве литого заряда тротил-гексоген (60/40). Именно поэтому

системы типа ТГ до сих пор используются в промышленном синтезе НА и их

исследование является актуальным и необходимым. Предложенный в [2] метод

синтеза активно используется сегодня и находит применение в

промышленности [3 – 7, 28, 38-40].

После открытия новой технологии синтеза и удешевления производства

искусственных алмазов на несколько порядков началось массовое изучение их

синтеза и свойств, однако однозначного ответа на вопрос, где образуется алмаз,

какой механизм его роста, зависит ли размер полученных частиц от диаметра заряда

еще нет.

Так, авторы [41] показали, что алмазная фаза при детонации ТГ в основном

возникает из атомов углерода входящих в ТНТ, а добавление гексогена только

обеспечивает повышение давления и температуры в зоне реакции, способствующее
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образованию алмаза. Процесс синтеза НА завершается в зоне химической реакции

и для исследованных ЭМ составляет 0.5 мкс [2].

В общем случае выход алмаза определяется наличием свободного углерода в


[…]


плотные формы конденсированного углерода (например, графит) могут

синтезироваться далеко за фронтом детонации. В последние годы появились и

другие теоретические статьи о возможности конденсации углерода (в т.ч. НА) за

пределами зоны химической реакции: термодинамическая модель роста НА

(Даниленко В.В. [131]), электродинамическая модель конденсации углерода при

детонации ТНТ (Зубков П.И. [132, 133]), физико-химическая модель синтеза

(Толочко Б.П. [134]), длительное энерговыделение в ТАТБ (Гребенкин К.Ф. [135]).

4.3. Экспериментальные работы по длительной конденсации углерода.

Из экспериментальных работ следует отметить работу [10], в которой для

объяснения полученных скоростей ударников было предложено длительное

(порядка микросекунды) энерговыделение в ТАТБ за фронтом детонации. Такие же

работы были проведены в ФГУП «РФЯЦ-ВНИИТФ им. академ. Е.И. Забабахина»

(Гребенкин К.Ф., Жеребцов Ф.Л., Тараник М.В. [11]). В это же время появились

работы по динамическому измерению МУРР при детонации малых зарядов

(диаметр 10 – 20 мм) [13], где несмотря на малый размер зарядов ТГ, рост

наночастиц конденсированного углерода происходит в течении 2 – 3 мкс.

Первые работы по изучению влияния размера заряда на размер

образующихся частиц были проведены на литых зарядах тротила диаметром 30 и

40 мм. При этом наблюдалось различия во времени роста углеродных наночастиц:

с 2 до 5–6 нм в течении 3 мкс для зарядов 30 мм в диаметре и 6–10 мкс для 40 мм

[86, 87, 136]. Т.е. для зарядов тротила разного диаметра наблюдались различие во

времени роста углеродных структур. В более поздних работах, проведённых на

95

зарядах ТГ [90, 137] также наблюдалось зависимость во времени роста углеродных

структур, при этом конечный размер был одинаковый.

Кроме этого, следует отметить ряд работ американских коллег, выполненных

в последние 6 лет [20, 91–94]. В первой работе [20] динамики сигнала МУРР видно

не было. В более поздних работах [91-93] была обнаружена динамика сигнала

МУРР в первые 300 нс. В работе [93] получена динамика конденсации углеродных

частиц (кластеров) при детонации PBX9502 в первые 200 нс (см. Рисунок 8). А в

последних работах делается аналогичный вывод о двухстадийности процесса –

частицы формируются за время менее 100 нс, а кластеры за время менее 10 мкс [65,

69, 95, 109]. На станции американских коллег используется монохроматический

пучок СИ с размером 200х50 мкм, а рассеянное излучение регистрируется

четырьмя фотокамерами (могут зафиксировать 4 кадра через 150 нс). Из

полученных четырех кадров один снимается до прихода детонационной волны в

плоскость наблюдения. Для получения информации о процессе в несколько

микросекунд им приходится "сшивать" разные эксперименты, что приводит к

определенным ошибкам.

4.4. На каких частицах происходит рассеяние.

Конденсированная фаза углерода может быть как в виде наноалмаза, так и

виде графита и аморфного углерода (флуктуация электронной плотности есть у

всех форм). При их одинаковом количестве МУРР от наноалмаза в разы превышает

МУРР от графита. Поэтому в составах, где преобладает выход НА (типа ТГ)

наблюдается сигнал МУРР от наноалмаза. При детонации смесей, где наноалмазов

мало (например, ТНТ), МУРР регистрируется от сажи (аморфного углерода) и от

графитовых частиц. Одним из вариантов объяснения длительного роста МУРР за

зоной химической реакции является конденсация аморфного углерода на

зародышах (наноалмазах), которые синтезировались в пределах зоны реакции.

К сожалению, на данный момент мы не можем определить фазовый состав

рассеивающих центров. Дальнейшее развитие работы будет также направленно на
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реализацию дифракционных методик в большие углы, что в дальнейшем позволит

определить фазовый состав продуктов взрыва.

4.5. Двухстадийный механизм конденсации углерода

Анализ динамики размеров частиц и кластеров позволяет выделить два

характерных времени формирования конденсированной фазы и изменения ее

формы. В первой быстрой фазе, с учетом временного разрешения методики, за

время не более 1 мкс в основном формируются частицы и начальные кластеры. Во

второй фазе, на протяжении нескольких микросекунд происходит дальнейший рост

кластеров, при этом, размеры частиц практически не меняются [128].

Предложенная модель подтверждается и другими исследованиями [65, 69, 95,

109, 21]. Так, авторами [21] установлено, что зарождение и рост микрокристаллитов

алмаза на стадии детонационного синтеза завершается в зоне химической реакции,

а остальные углеродные структуры продолжают расти в волне Тейлора. Кроме

этого, такую модель формирования конденсированного углерода, предлагают

американцы [65, 69, 95, 109], основываясь на своих экспериментах по регистрации

малоуглового рентгеновского рассеяния с высоким временным разрешением в

совокупности с термохимическим моделированием и анализом сохраненного

углеродного остатка. Они также говорят о двухстадийности процесса – частицы

формируются за время менее 100 нс, а кластеры за время менее 10 мкс [65, 69, 95,

109].

В проведенных экспериментах не наблюдается яркой зависимости процесса

конденсации углерода от диаметра заряда ЭМ (в исследуемом диапазоне, от 20 до

40 мм) [88, 103]. Данный вывод также подтверждается в работе [128], где при

исследовании зарядов от 100 г до 2 кг размеры микрокристаллитов, а также

параметры решетки и содержание кристаллической фазы не менялось в заданном

диапазоне.

97

4.6. Концепция экспериментальной станции по исследованию

быстропротекающих процессов на источнике синхротронного излучения ЦКП

«СКИФ»

В качестве дальнейшего развития работы ведется разработка и в дальнейшем

будет создана новая экспериментальная станция «Быстропротекающие процессы»

на источнике синхротронного излучения поколения 4+ ЦКП «СКИФ» в наукограде

Кольцово (Новосибирская область).

На сегодняшний день разработана и предложена концепция

экспериментальной станции. Основное направление этой станции связано с

реализацией метода малоуглового рентгеновского рассеяния со сверхбыстрым

временным разрешением, с учетом и исправлением большинства проблем,

имеющихся на сегодняшнем оборудовании.

В рамках реализации данной методики будет улучшено временное,

пространственное и спектральное разрешение, что позволит продвинутся вперед и

исследовать процессы, происходящие непосредственно в зоне реакции взрывчатых

веществ, в том числе проследить эволюцию конденсированного углерода от

начального состояния в молекуле ЭМ, до конденсированных структур. А установка

нового сверхпроводящего вигглера и увеличение интенсивности, как минимум на

порядок позволит приблизится к реализации дифракции в большие углы, для

определения фазового состава продуктов детонации.

Для этой реализации будет использована рентгенооптическая схема,

состоящая из системы зеркал (плоское и тороидальное), которая позволит отрезать

жесткую компоненту излучения (уменьшить спектральную ширину) и

сфокусировать пучок на образце. Также ведутся разработки уникального вигглера

и детектора, которые позволят увеличить пространственное и временное

разрешение [138].
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4.7. Заключение к главе

В данном разделе приводится обсуждение проблем конденсации углерода,

описывается основной результат данной работы – двухстадийный механизм

конденсации углерода, а также обозначены перспективы дальнейшего развития

данной работы.

Предложен механизм формирования конденсированного углерода,

позволивший описать экспериментальные данные МУРР, заключающийся в том,

что существует два характерных времени формирования конденсированной фазы и

изменения ее формы. В первой быстрой фазе, с учетом временного разрешения

методики, за время не более 1 мкс в основном формируются частицы и начальные

кластеры. Во второй фазе, на протяжении нескольких микросекунд происходит

дальнейший рост кластеров, при этом, размеры частиц практически не меняются.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

К основным результатам проведенной работы следует отнести следующее:

• Разработан экспериментальный подход, который с помощью развития

методики динамической регистрации угловых распределений МУРР

(дифракционное кино с суб-наносекундной экспозицией) позволил

исследовать динамику процесса конденсации углерода при детонации

ЭМ диаметром до 40 мм.

• Экспериментально получено, что время изменения угловых

распределений МУРР (формирования конденсированной фазы

углерода) составляет несколько (4-6) микросекунд.

• Разработаны численные модели обработки экспериментальных

данных, позволившие получить динамику среднего размера

рассеивающих неоднородностей методом Гинье; динамику

распределения частиц по размерам и динамику двухуровневой

структуры конденсированного углерода (частиц и кластеров) при

детонации смеси тротила с гексогеном диаметром 20, 30 и 40 мм.

• Предложен механизм формирования конденсированного углерода,

позволивший описать экспериментальные данные МУРР,

заключающийся в том, что существует два характерных времени

формирования конденсированной фазы и изменения ее формы. В

первой быстрой фазе, с учетом временного разрешения методики, за

время не более 1 мкс в основном формируются частицы и начальные

кластеры. Во второй фазе, на протяжении нескольких микросекунд

происходит дальнейший рост кластеров, при этом, размеры частиц

практически не меняются.

Полученные в работе экспериментальные данные уже используются в

расчетах Российских ядерных центров. Также по результатам работы даны

рекомендации АО "ГосНИИмаш" по синтезу детонационных алмазов и предложена
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концепция экспериментальной станции по сверхбыстрой регистрации МУРР на

источнике СИ ЦКП "СКИФ" в качестве дальнейшего развития работы.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

НА Наноалмаз

УДА Ультрадисперсный алмаз, наноалмаз

ЭМ Энергетический материал

ТАТБ Триаминотринитробензол, C6H6N6O6

МУРР Малоугловое рентгеновское рассеяние

ТГ Смесь тротила (тринитротолуол, C7H5N3O6) с гексогеном

(циклотриметилентринитрамин, C3H6N6O6)

ТНТ Тротил (тринитротолуол, C7H5N3O6)

ОКР Область когерентного рассеяния

BKW Уравнение состояния Беккера-Кистяковского-Вильсона (Becker-

Kistiakowski-Wilson)

БТФ Бензтрифуроксан, C6N6O6

состав "Б" Composition B – смесь 40 % тротила с 60 % гексогена

СИ Синхротронное излучение

APS Advanced Photon Source – источник синхротронного излучения

в США.

ГНС Гексанитростильбен, C14H6N6O12

ДНТФ 3,4-Dinitrofurazanylfuroxan, динитрофуразанофураксан, C6N8O8

ESRF European Synchrotron Radiation Facility – источник

синхротронного излучения во Франции.

ГЭУ Газовый электронный усилитель

JWL Уравнение состояния Джонса-Уилкинса-Ли (Jones-Wilkins-Lee)

КИСИ Уникальная научная установка "Курчатовский центр

синхротронного излучения КИСИ" национального

исследовательского центра "Курчатовский институт"

УДАГ-С неочищенные продукты взрыва, содержащие как наноалмазы,

так и графит, производства ФНПЦ «Алтай», г. Бийск
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УДА-В водная суспензия очищенного детонационного наноалмаза,

производства ФНПЦ «Алтай», г. Бийск

SMD SAXS multi diameter – разработанная методика восстановления

распределения частиц по размера
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