Экз. №..

«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель генерального директора по научной работе – первый заместитель генерального директора АО «ГосНИИмаш», к.т.н.

Г.В. Харин

«*eg*»

2021 г.

Отзыв на автореферат диссертации

Рубцова Ивана Андреевича

на тему

«Исследование динамики размеров наночастиц конденсированного углерода при детонации энергетических материалов методом малоуглового рентгеновского рассеяния»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний

Способ получения мелкокристаллического порошка алмазов, с использованием взрыва в замкнутом контейнере заряда из смеси взрывчатого вещества и графита, был разработан в 80-х годах 20 века в ОИХФ РАН (г. Черноголовка). Собранные после взрыва твердые остатки продуктов детонации («шихта»), состоящие в большей части из графита, содержат в своем составе частицы углерода, имеющие структуру алмаза в кубической или вюрцитоподобной форме (детонационный алмаз – ДА).

В конце 90-х годов способ был внедрен в опытном производстве АО «ГосНИИмаш», где шихта ДА производится по указанному способу в промышленных масштабах более 20 лет. Алмазный порошок, полученный в результате очистки шихты от графита, имеет поликристаллическую структуру. Каждая алмазная частица представляет собой кластер размером несколько мкм, состоящий из большого количества наноразмерных монокристаллических блоков с высокой плотностью дислокаций. По сравнению с монокристаллическими синтетическими или природными алмазами такая структура обеспечивает поликристаллическому алмазу высокую твердость и хорошие

абразивные свойства, поскольку каждая частица обладает множеством режущих кромок. Очищенный ДА подвергается классификации, выпускается в виде сухого порошка разной дисперсности, водных суспензий и гелей и применяется для прецизионного полирования различных твердых поверхностей.

Производство этой продукции дает вклад в бюджет предприятия, поэтому любое, даже прогнозируемое, изменение в процессе производства, которое может привести к снижению в шихте количества или качества алмазной фазы, вызывает обоснованное беспокойство и попытки определения путей решения надвигающейся проблемы.

Так в середине 2010-х, появилась угроза перехода в разряд дефицитных продуктов гексогена, используемого при изготовлении графитосодержащих смесей, которые обеспечивают требуемые технологические параметры процесса производства ДА. Переход на другое ВВ грозил снижением содержания ДА в шихте, росту себестоимости продукции и, как результат, возможной остановкой производства.

Имеющийся опыт влияния порой незначительных отклонений на получаемые результаты потребовал принятия превентивных мер, одной из которых стало обращение в ИГиЛ СО РАН с просьбой о проведении исследований процесса производства шихты из взрывчатых смесей, изготовленных с применением других ВВ и с измененными соотношениями компонентов.

В дополнение к традиционно выполняемому в таких случаях изучению состава твердых продуктов детонации, образующихся в закрытой взрывной камере в результате взрыва зарядов разных рецептов, сотрудники ИГиЛ, в числе которых был и Иван Андреевич Рубцов, автор представленного на отзыв автореферата диссертации, применили для исследований источник высокочастотного мягкого рентгеновского излучения, которым является синхротронное излучение от ускорителя ВЭПП-3 в ИЯФ СО РАН. Кроме определения по результатам измерений характеристик процесса детонации графитосодержащих взрывчатых составов и восстановления уравнения состояния их продуктов детонации, применение синхротронного излучения позволило методом малоуглового рентгеновского рассеяния определить влияние рецептуры ВС на процесс возникновения и роста алмазной фазы, началом образования которой служит фронт детонационной волны.

Полученные при этом результаты позволили ИГиЛ СО РАН разработать для АО «ГосНИмаш» ряд рекомендаций по важным для производства ДА вопросам.

Изложенное выше свидетельствует об **актуальности** темы «Исследование динамики размеров наночастиц конденсированного углерода при детонации энергетических материалов методом малоуглового рентгеновского рассеяния», выбранной автором для диссертационной работы.

Как показывает опыт, количество и размеры частиц ДА, извлекаемого из шихты, зависит от размеров (массы) зарядов, используемых в процессе производства – более крупные заряды позволяют получать и более крупные частицы. Это говорит о необходимости учета масштабного фактора при исследовании динамики конденсации углерода за детонационной волной.

Поэтому сформулированная автором **цель** диссертационной работы, заключающаяся в исследовании процесса при детонации зарядов, имеющих разный диаметр, и решенные для достижения этой цели **задачи** рецензент считает правильными, позволившими в процессе работы получить результаты, **имеющие научную новизну и теоретическую и практическую значимость**. Формулировки полученных результатов и их значимость, сделанные автором диссертационной работы, представляются рецензенту обоснованными.

Достоверность представленных в работе результатов и **обоснованность положений, выносимых на защиту** не вызывают возражений и сомнений в их авторстве. Учитывая оригинальность установки, с использованием которой проводились исследования, и вовлеченность автора диссертации в процесс ее создания и применения и новизну полученных результатов, следует признать, что защищаемые им положения являются совершенно новыми, и ни кем ранее не сформулированы.

Апробация результатов диссертационной работы, проведена на признанных научном сообществе отечественных и международных конференциях, а **публикация** основных результатов исследований выполнена в рекомендованных ВАК авторитетных рецензируемых международных и отечественных журналах.

Личный вклад автора охарактеризован корректно и в полном объеме.

Изложенные в автореферате диссертации результаты исследований соответствуют специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Автореферат диссертации оформлен в соответствии с требованиями к оформлению научно-технической литературы, представленное в нем содержание работы изложено техническим грамотным языком. Приведенные в

тексте иллюстрации хорошо поясняют процесс проведенных исследований и основные полученные результаты.

В качестве замечаний к описанию основного содержания работы хочется обратить внимание на рисунок 9, на котором приведены зависимости размера частиц конденсированного углерода и их кластеров от времени для двух отличающихся диаметром зарядов из смесового состава ТГ. Показанное на этом рисунке преимущество по размерам кластеров (40 – 80 нм) в продуктах детонации заряда диаметром 20 мм на зарядом диаметром 40 мм (30 – 35 нм) не согласуется с известным из практики получения при детонации смесовых составов ВВ/графит алмазов марки ДА правилу, согласно которому увеличение размеров заряда ведет к росту размеров частиц, имеющих вид кластеров. Если ошибки в приведенных на рисунке данных нет, то такое поведение размеров кластеров требует дополнительного пояснения. Возможно, тут сказывается влияние особенности методики регистрации, не учитывающей количество образующихся частиц?

Высказанное замечание, тем не менее, ни в коей мере не умаляет достоинств представленной Иваном Андреевичем Рубцовым к защите диссертационной работы «Исследование динамики размеров наночастиц конденсированного углерода при детонации энергетических материалов методом малоуглового рентгеновского рассеяния», научную новизну и практическую ценность изложенных в ней результатов.

Резюмируя изложенное выше можно сделать следующие **выводы:**

1) Диссертация Рубцова Ивана Андреевича представляет собой научно-квалификационную работу, в которой получены решения важных для физики взрыва задач, а именно:

- разработан экспериментальный подход для регистрации МУРР в динамических условиях;

- проведены с суб-наносекундной экспозицией экспериментальные исследования и измерения динамики угловых распределений МУРР при детонации зарядов диаметром до 40 мм;

- разработаны численные модели обработки экспериментальных данных;

- восстановлена динамика размеров частиц конденсированного углерода, образовавшихся в результате детонации;

- предложен механизм формирования конденсированного углерода при детонации углеродсодержащих ВВ и ВС, состоящий из двух фаз – первой быстрой, реализуемой на фронте детонационной волны, на которой, в основном, образуются частицы конденсированного углерода и второй, медленной, протекающей за фронтом детонационной волны, где, в основном, происходит рост кластеров, образованных из одиночных частиц.

2) Диссертационная работа «Исследование динамики размеров наночастиц конденсированного углерода при детонации энергетических материалов методом малоуглового рентгеновского рассеяния», имеет важную научную и практическую ценность, полностью отвечает требованиям «Положения ВАК РФ о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор Иван Андреевич Рубцов заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний.

Курепин Александр Евгеньевич
доктор технических наук
специальность 20.02.21 - Средства поражения и боеприпасы
Начальник ЦТЭФ

Акционерное общество "Государственный научно-исследовательский институт машиностроения им. В.В. Бахирева" (АО "ГосНИИмаш")
606002, Нижегородская обл., г. Дзержинск, проспект Свердлова, 11 А
Тел. (8313) 36-70-00
Электронная почта: niimash@mts-nn.ru

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

09.11.2021
Подпись А.Е. Курепина заверяю
Начальник отдела кадров АО «ГосНИИмаш»

09.11.2021

Бажанова Т.П.